JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Technické a alternativní metody k šetrnému tlumení varroózy

Vedoucí diplomové práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Konzultant: Ing. Václav Krištůfek CSc.

Autor diplomové práce: Bc. Josef Novotný

České Budějovice, 2020

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum..................

Podpis studenta.....................

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Ing. Luboši

Zábranskému, Ph.D., za ochotu a trpělivost. Dále chci poděkovat své ženě a rodině

za podporu a motivaci k dokončení této práce i přes doprovodné potíže. Zvláštní

poděkování také patří mému tchánovi, který mi celou dobu ochotně radil a pomáhal s

technickým řešením mých prototypů a jejich umístění a napájení ve včelstvech.

Abstrakt:

Varroóza je nemoc sužující včelstva na všech kontinentech vyjma Austrálie.

Od roku 2000 je znám pravý původce této nemoci, roztoč Varroa destructor. Cílem

diplomové práce je shrnutí poznatků o tomto parazitovi a o metodách jeho tlumení a

provedení pokusu s cílem ověřit takzvanou „ultrazvukovou“ metodu, prováděnou

přístrojem Varroa-Killer-Sound. Pro možnost vyhodnocení výsledků, byly ze dvou

skupin včelstev odebírány vzorky včel a ty byly následně pomocí metody cukerného

smyvu vyšetřovány na kvantitativní přítomnost samiček Varroa destructor. První

skupinu tvořily včely pokusné, které byl ošetřovány „ultrazvukovou“ metodou.

Druhou skupinu tvořila včelstva kontrolní, kde k tomuto experimentálnímu léčení

nedošlo. Dále byly na pokusném stanovišti kontinuálně zaznamenávány teplota,

relativní vlhkost a rosný bod vnějšího prostředí. Pomocí programu STATISTICA 12

byly poté statisticky vyhodnoceny výsledky práce.

Klíčová slova: včela, včelaření, parazit, ultrazvuk, Varroa-Killer-Sound,

Varroa destructor

Abstract:

Varroosis is a disease afflicting beehive on every continent except for

Australia. Since 2000 the disease is known to be caused by the Varroa destructor

mite. This thesis’ first goal was to summarize information about this parasite and the

methods limiting its impact. The second goal was to prepare and conduct a test

verifying the effectiveness of the ultrasound method, which was carried out with the

Varroa-Killer-Sound device. In order to enable the analysis, bee samples from two

hives were chosen and those were then tested for the quantity of Varroa destructor

females using the sugar shake method. The first sample group consisted of bees

treated with the ultrasound method, the latter were control beehives, which were not

experimentally treated. Furthermore, other factors were continually measured:

temperature, relative humidity, and dew point of the external environment. The

results of the research were analyzed by the STATISTICA 12 program.

Key words: bee, beekeeping, parasite, ultrasound, Varroa-Killer-Sound, Varroa

destructor
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1. Úvod

V současné době prožívá zájem o včelaření svou „renesanci“. Středem

zvýšeného zájmu se stává vliv včelstev na okolní krajinu a biodiverzitu, stejně jako

nepostradatelná role opylovačů kulturní zemědělské krajiny. Udržení dobrého

zdravotního stavu našich včelstev je zásadní předpoklad pro dobré fungování

ekologie i ekonomiky ve všech regionech této planety.

Vlivem činnosti člověka jsou však včelstva vystavovaná extrémnímu množství

stresu a často nepůvodních parazitů v čele s Varroa destructor. S intenzitou

zemědělství stoupá i intenzita včelaření samotného, tím nutíme včely žít v

nepřirozené hustotě a prostředí, které jim volíme. Všechny tyto faktory poškozují

přirozenou obranyschopnost a celkovou životaschopnost včel a zároveň vytváří

ideální podmínky pro jejich nemoci a parazity, kteří následně získávají převahu.

Proto je pro udržení fungujícího chovu včel nutné pomáhat našim včelstvům v boji

proti parazitům a nemocím.

Tato práce je zaměřena na boj s protivníkem, který se v naší oblasti vyskytuje od

konce 70. let minulého století a je mu připisováno zásadní procento úhynů včelstev

po celém světě, na boj s roztočem Varroa destructor.

Po více jak 40 letech ošetřování našich včelstev především syntetickými

akaricidy se zdá, že navrch má stále Varroa destructor. Za tuto dobu si vybudoval

alespoň částečnou rezistenci proti většině těchto syntetických látek a v celku úspěšně

odolává i novým léčivům založeným na bázi organických látek.

Další problém léčení včelstev syntetickými a organickými prostředky představuje

dopad na ošetřované včelstvo. V případě syntetických akaricidů je problematické

zanechávání reziduí ve včelstvu a včelích produktech. Organické kyseliny jsou zase

velice náročné na manipulaci, aplikaci a také jsou náchylné na nežádoucí vlivy

vnějšího prostředí.

Všechny tyto nevýhody se snaží odstranit metody na principu fyzikálně-

mechanických ošetření včelstev. Tyto metody mají však většinou velice

komplikovaný způsob provedení a výsledky ošetřování jsou diskutabilní.
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Tato práce je v pokusné části zaměřena na takzvané „ultrazvukové“ ošetření

včelstev s důrazem na přístroj Varroa-Killer-Sound. Podle stránek výrobce má tento

přístroj potenciál stát se konečným řešením v boji proti roztoči.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomické zařazení včely medonosné

Druh včela medonosná (Apis mellifera) se řadí do kmene členovců. Tato skupina

se vyznačuje rozdělením těla na hlavu, hruď a zadeček. Kmen členovci se dále dělí

do několika podkmenů. Včela patří do podkmenu šestinohých (Hexapoda) a dále do

třídy hmyz (Insecta). Úzká vazba včely na krytosemenné rostliny, která se vyvíjí od

konce druhohor, napovídá zařazení včely do řádu blanokřídlých (Hymenoptera).

Dále včely spadají do podřádu štíhlopasí (Apocrita), nadčeledi včely (Apoidea),

čeledi včelovití (Apidea), rodu včela (Apis).

Geografický původ včely medonosné (Apis mellifera) se nejspíše nachází v

Africe. Z Afriky se tento druh rozšiřoval dvěma cestami. Jedna vedla přes

Pyrenejský poloostrov a druhá přes Blízký východ. To dalo vzniknout čtyřem

vývojovým skupinám, které zahrnují mnoho včelích plemen. Na našem území se

původně vyskytovala včela tmavá (Apis mellifera mellifera), ta byla následně

postupně nahrazena včelou kraňskou (Apis mellifera carnica) (Danihlík et al., 2016).

2.1.1. Obecná morfologie včely medonosné

Ve včelstvu se vyskytují tři kasty včelích jedinců: dělnice, trubci a matka.

Základní morfologii mají tyto kasty totožnou a liší se pouze v některých orgánech,

které mají specifikované pro svůj úděl ve včelím společenstvu (Ritter, 2018).

Tělo včely medonosné se skládá z hlavy, hrudě a zadečku (Svoboda, 1968).

Vnější plášť těla je tvořen vnější kostrou (Ritter, 2018). Ta je tvořena třemi vrstvami

pokožky: kutikulou, epidermis a podstavnými blánami. Hlavní složka kutikuly je

chitin, polysacharid s obsahem dusíku. Tyto tři vrstvy dávají pokožce dostatečnou

pevnost, pružnost a celkovou odolnost proti vnějším podmínkám. Hlava a hruď


[…]


ošetřování včelstev proti varroóze. K úspěšnému provedení pokusu, bylo tedy nutné

navrhnout různá technická řešení, která se však lišila od doporučení výrobce.

Výrobce na svých stránkách doporučuje přístroj napájet z 12 V gelové baterie,

která je umístěna přímo nad rámečky s plodovým hnízdem. Přímo na baterii se pak

připevňuje přístroj Varroa-Killer-Sound, aby byl ve výšce 10 cm nad tímto

plodovým hnízdem.

Tento způsob napájení a upevnění přístroje je však při běžném včelařském

provozu velice nepraktický až neproveditelný. Hlavní problém spočívá v zamezení

možnosti plnohodnotně nasadit další nástavek. V období rozvoje včelstva to znamená

problém s rozšiřováním a tím i s prevencí proti rojové náladě. Při snůškovém období

pak včelstvu nelze poskytnout dostatečný prostor pro ukládání zásob medu

Problém s praktickým umístněním přístroje byl vyřešen úpravou běžného

rámku. Rámek byl opatřen další loučkou, která umožnuje přichycení přístroje ve

vhodné výšce nad plodovým hnízdem. Do rámku byla dále vložená sololitová

přepážka, aby nedocházelo k prostavování včelím dílem. Takto upravený rámek

dovoluje snadné vložení přístroje do třetího nástavku mezi ostatní běžné rámky.

Napájení bylo kvůli zjednodušení a odstranění samostatného zdroje přímo v

úlu vyřešeno společným páteřním vedením 12 V napájeného z dvou olověných 12 V

akumulátorů, které jsou průběžně dobíjeny pomocí solárního regulátoru a FV panelu

o výkonu 10 W. Přístroje byly mezi sebou propojeny vedením o průměru 1,5 mm,

které vedlo po zadních stěnách nástavků až do podmetu, kde vycházelo zadní stranou

podmetů z úlu.

Díky těmto inovacím bylo možno pokusně ošetřovat včelstva kdykoli a příliš

tím nekomplikovat běžné včelařské zásahy. Využitelnost tohoto postupu ve včelařské
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praxi je však limitována typem úlů a ostatních včelařských technologií, které se

mohou u včelařů lišit.

Časový harmonogram zvolený pro tento experiment měl za cíl obsáhnout

velkou část aktivního včelařského provozu. Dalším kritériem pro tyto termíny byla

potřeba odebírání vzorků z včelstev, s co nejmenším nepříznivým dopadem na daná

včelstva. Také proto se zvolily termíny pokusných cyklů na období s příznivějšími

venkovními teplotami.

Tyto změny mohly teoreticky ovlivnit zjištěné výsledky a způsobit nefunkčnost

„ultrazvukového“ ošetření v našich včelstvech, na rozdíl od udávaných výsledků na

stránkách výrobce [10]. Nicméně provedené změny přímo neodporují žádným

zásadám v pokynech na použití Varroa-Killer-Sound.

4.6. Doporučení pro praxi

Jelikož experiment provedený v této práci ukazuje na pravděpodobnou

nefunkčnost vysokofrekvenčního ošetřování včelstev „ultrazvukovou“ metodou, jeví

se koupě přístrojů používající právě tuto metodu nevýhodně, i s ohledem na cenu a

praktičnost originálního přístroje Varroa-Killer-Sound.

Na druhou stranu je potřeba stále hledat a zkoušet nové metody, které by

mohly nahradit současně nejvíce používaná léčiva na bázi akaricidů, a tím přispět k

úspěšnému boji proti roztoči Varroa destructor bez zbytečných reziduí ve včelích

produktech a maximálně šetrnému k samotným včelám.
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5. Závěr

Na úvod literární rešerše byly shrnuty poznatky o včele medonosné s důrazem

na oblasti, které souvisí s roztočem Varroa destructor. Dále byl popsán sám parazit a

způsob jakým napadá včelí kolonie. Ke konci literární rešerše byly popsány a shrnuty

nejpoužívanější metody tlumení varroózy, tedy nemoci způsobené tímto roztočem. V

závěru rešerše byla popsána nová a v této práci testovaná metoda tlumení nemoci

vysokofrekvenčním zvukem zvaná „ultrazvuková metoda“.

Praktická část práce zahrnuje přípravu a postup prováděného pokusu. Součástí

metodiky je i postup výroby prototypů ultrazvukového vyvíječe, které vykazovaly

stejné výstupné hodnoty jako zakoupený originální přístroj Varroa-Killer-Sound.

Z dat, která byla sbírána během pokusu vyplývá, že „ultrazvuková“ metoda

používaná v přístroji Varroa-Killer-Sound nemá negativní účinek na vývoj populace

roztoče Varroa destructor ve včelstvu. Toto provedení „ultrazvukového“ ošetření

navíc podle dalších výsledků této práce zvyšuje stres ve včelstvech a tím zhoršuje

mírnost a sezení u právě léčených kolonií. Tento výsledek je ovšem zatížen

subjektivním hodnocením těchto faktorů. Dalším negativem doporučované metody

od výrobce Varroa-Killer-Sound jsou komplikace v běžných včelařských zásazích ve

včelstvech během roku, které jsou způsobeny právě doporučeným umístěním

přístroje a jeho zdroje energie. Jelikož se na pokusném stanovišti dále prováděly

zootechnické zásahy, bylo nutno umístění a napájení přístrojů vyvíjející

vysokofrekvenční zvuk upravit. Diskuse výsledků této práce byla ztížena malým

počtem publikovaných podobných testů této metody. Ve včelařské praxi se totiž tato

metoda ošetření včelstev zkouší, nicméně výsledky jsou těžko porovnatelné.

Zjištění této práce ukazují na nefunkčnost metody, jakou používá Krüger u

svých přístrojů. Ty tak pravděpodobně nenahradí současné metody boje proti roztoči

Varroa destructor. To dokazuje i ukončení prodeje i výroby přístrojů Varroa-Killer-

Sound.
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