Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Technické a alternativní metody k šetrnému tlumení varroózy
Student: Bc. Novotný Josef
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant pracoval na své práci s vysokým pracovním nasazením a prokázala značné praktické i teoretické zootechnické znalosti. Velice oceňuji i to, že diplomant zapojil také vlastní finanční prostředky. Výsledky práce mají praktický přínos pro chovatele.

1. Jaké další alternativní metody mohou být využity k tlumení varroózy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

20.4. 2020

Podpis vedoucího práce